yüzyılda inşa edilen hapishanelerden biri de İşkodra’da yer almaktaydı.
İşkodra hapishanesiyle ilgili en erken tarihi kayıtlar 1868 yılına dayanmaktadır.
Bu kayıtlardan kalede katil zanlılarını tutmak için 123.186 kuruş harcanarak bir
hapishane yapılmasına daha önceden karar verildiği anlaşılmaktadır (BOA. ŞD.
1956/1, 20 Ağustos 1284/1 Eylül 1868). Diğer suçlular ise hükümet konağı olarak
kullanılan merhum İsmail Ağa konağının alt katında tutulmaktaydı (BOA. İ. DH.
671/46748, 14 Mayıs 1289/26 Mayıs 1873) (Fotoğraf 2). 389 numaralı ve 29
Kasım 1876 tarihli Ayniyat Defteri’nin 17. sayfasındaki 36. hükmünde kabaca
120.000 kuruşla inşasına başlanan hapishanenin 60.000 kuruşa tamamlanacağı
Maliye Nezareti’ne bildirilmişti (Kaya, 2023, s. 33).

önerilmekteydi. Yeni hapishanenin 150.000 kuruş masrafla yapılabileceği
bildirilmişti (BOA. MVL. 966/12, 11 Haziran 1289/23 Haziran 1873)1.

Diğer bir belgeden 17 Nisan 1891 tarihinden itibaren Ali Ağa Kruya’nın
hükümet konağı yakınındaki evinin aylık 95 kuruşa kiralanarak hapishane olarak
kullanıldığı öğrenilmektedir (BOA. DH. MKT. 1861/66, 10 Ağustos 1307/22
Ağustos 1891). Muhtemelen şehir içindeki hükümet konağının hapishane kısmı
kullanılamayacak durumda ya da yetersiz olduğundan böyle bir çözüm
düşünülmüştü.

İlerleyen dönemlerde vilayet merkezinde yeni bir hapishanenin inşa edilmiş
olduğu anlaşılmaktadır. Ne yazık ki yapının konumu hakkında herhangi bir veri
elde edilememiştir.

Ancak diğer vilayetlerde olduğu gibi
maaşı belediye tarafından ödenmek üzere hapishanedeki hastalara bakmakla görevlendirilecek bir
doktorun Dersaadet’ten gönderilmesi talep edilmekteydi. Gelecek doktor için 1.200-1.500 kuruş
arasında bir maaş uygun görülmüştü (BOA. İ. DH. 692/48374, 29 Ağustos 1290/10 Eylül 1874).
İstek 24 Eylül 1874 tarihinde Sadaret’ten Mekteb-i Tıbbiye Nezareti’ne iletilmişti. Bunun üzerine
Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye-i Şahane’den mezun olmuş Mustafa Mehmed Efendi aylık 1.000 kuruş
maaşla bu iş için tayin edilmişti (BOA. İ. DH. 692/48374, 9 Teşrinisânî 1290/21 Kasım 1874).

291-292). İncelenen belgeler arasında İşkodra’da bir nisa hapishanesinin
inşasına veya kiralanmasına dair veriye rastlanmamasından dolayı 5 ve 6
numaralı mekânların nisa hapishanesi olarak kullanılmış olabileceğini
düşündürmektedir (Çizim 1) (BOA. DH. TMIK. S. 17/31, 13 Eylül 1313/25 Eylül
1897).

Planda 4 numaralı odanın içerisinde yer alan merdivenler giriş cephesindeki
mekânların da iki katlı bir şekilde tasarlandığına işaret etmektedir.

Kasaba dâhilinde suçluları tutmak için uygun ve
yeterince sağlam bir hane olmadığından buradaki mahkûmlar kaleye
nakledilmişler ve kalenin bodrumlarında hapsedilmişlerdi. Ancak mahkûmların
burada uzun zaman kalmaları sağlığa zararlı görülmüştü (BOA. BEO.
2591/194316, 21 Mayıs 1321/3 Haziran 1905). Gelecek olan yeni mahkûmlara
yer açmak için kalede ikamet ettirilmekte olan cinayet suçlularından uygun
olanları cezalarını çekmek üzere diğer vilayet hapishanelerine gönderilecekti
(BOA. BEO. 2591/194316, 22 Mayıs 1321/4 Haziran 1905).

Bu konuda başka bir kayda rastlanmamıştır. Ancak hükümet konağıyla ilgili
arşivde yer alan sigorta belgesinde hapishane hükümet konağının güneybatı
köşesinde gösterilmişti (Çizim 2). Bu çizime göre iki yapı arasından küçük bir
dere akmaktaydı. Çizim 1’de verilen planın da önünde derenin yer aldığı dikkat
çekmektedir.

4 Bu durumdan yararlanan 16 suçlu hapishanenin temel duvarlarını kazarak yaklaşık 16 metre
uzunluğunda bir tünel açmışlar ve bitişikteki hanenin bahçesine çıkarak firar etmişlerdi. Ev sahibi
havaya birkaç el ateş ederek hükümete haber vermiş böylelikle suçluların 10’u yakalanmıştı. Diğer
altısı ise aranmaktaydı (BOA. BEO. 2591/194316, 21 Mayıs 1321/3 Haziran 1905).
5 Her yüzü eğimli, iki düzlemden oluşan bir çeşit kırma çatı (Hasol, 2020, s. 308).

Mevcut olan hapishane binası mavi renkte verilirken hapishaneye eklenmesi
düşünülen tevkifhane kırmızıyla çizilmiştir. Çizimin altında 13 Eylül 1313 (M.
25 Eylül 1897) tarihiyle “Vilayet Sermühendisi” unvanlı Ali Rıza Bey’in mührü
yer almaktadır (Çizim 1) (BOA. DH. TMIK. S. 17/31, 13 Eylül 1313/25 Eylül
1897).

İnşa edilmesi planlanan tevkifhane kabaca yamuk dikdörtgen bir plan
şemasına sahiptir. Binanın iki uzun kenarı 20 metre, hapishaneye bitişik kenarı
16 metre, kısa kenarı ise 10 metre uzunluğundadır6. Bu ölçüleriyle yapı 260
metrekare alanı kaplayacaktır. Hapishaneden bağımsız olan üç duvarının
yüksekliği 6’şar metredir. Bu duvarlardan ق-ق ile işaretlenmiş duvar üzerine
dokuz pencere açılacaktır. Pencereler zeminden 2,25 metre yüksekte başlayacak
ve 1x0,90 metre ebadında olacaktır. Yapının diğer cepheleri sağır bırakılmıştır
(BOA. DH. TMIK. S. 17/31, 13 Eylül 1313/25 Eylül 1897).

Avluya büyük ahşap bir kapıdan girilmektedir. Avlunun zemini çakıl
taşlarıyla döşenecek ve zemine şahmerdanla boru çakılarak tulumbayla su
çekilecektir. Avlunun bir yanına dizilmiş olan hücreler giriş kapısının
karşısındaki duvar boyunca uzanmaktadır. Hücrelerin genişliği duvarlarıyla
birlikte 5 metreyi bulmaktadır7.

Bu pencereler 1,80x0,80 metre
ölçülerinde olacaktır. Hücrelere açılan pencerelerin tamamı içerden ve dışardan
1,9 santimetre kalınlığında ve 12 santimetre aralıklarla dizilmiş demir
parmaklıkla kapatılacaktır9. Hücrelerin kapıları ise ahşaptan olacaktır (BOA. DH.
TMIK. S. 17/31, 13 Eylül 1313/25 Eylül 1897).

Verilen ölçülerden anlaşıldığı üzere hücreleri örtecek çatının iskeleti için
yarım metrelik bir pay bırakılmıştı. İskelet ahşaptan yapılacak olup üzeri

6 Yapının ana duvarları taş ve tuğladan inşa edilecek, temel derinliği 1,30 metre, genişliği ise 1
metre olacaktı (BOA. DH. TMIK. S. 17/31).

Helaların gideri yapının dışına açılacak olan çukura akıtılacaktı.
Çukur 5 metre genişliğinde ve 4 metre derinliğinde olacak, iç cepheleri 0,50
metre kalınlığında taş ve harçla örülecekti. Kuyunun üstü tonozla örtülecek ve
üzerine 4 metre yüksekliğinde bir baca dikilecekti (BOA. DH. TMIK. S. 17/31,
13 Eylül 1313/25 Eylül 1897).

İşkodra valisi Süleyman bin Mehmed Nazım tarafından Dâhiliye Nezareti’ne
gönderilen 25 Ekim 1897 tarihli yazıda inşa edilecek tevkifhane için izin
istenmekteydi (BOA. DH. TMIK. S. 17/31, 13 Teşrinievvel 1313/25 Ekim 1897).
Ne yazık ki arşiv belgeleri bu tarihte sonlandığından binanın inşa edilip
edilmediği bilinememektedir.

Tevkifhanede üç hücre bulunması 1880 yılında yayınlanmış olan
“Tevkifhane ve hapishanelerin idarelerine dair nizamname” kurallarına göre inşa
edildiğini göstermektedir.

Yapılmış olan ilk keşif yeteri kadar detaylı olmadığı gerekçesiyle İşkodra
Ebniye-i Askeriyye Komisyonu tarafından iade edilmişti. Bunun üzerine yeni bir
keşif hazırlanmıştı. Yeni keşfe göre iki katlı tasarlanan bina 58.844,30 kuruşa
inşa edilecekti. Bu meblağdan 9.153,20 kuruş iskonto yapılacak ve toplamda
49.691,10 kuruş harcanacaktı (Ek 3) (BOA. ŞD. 1958/12, 9 Mart 1305/21 Mart
1889).

Aradan uzun süre geçmesine rağmen telgrafhanenin inşa edilmemiş olduğu
anlaşılmaktadır. Hükümet konağına ait Mösyö Biryon imzalı 1912 tarihli keşif
defterinde telgrafhaneden bahsedilmektedir. Bu kayda göre binanın keşfi
kaymakam memurlarıyla yeniden yapılmış ve 60.000 kuruşa iki katlı olarak inşa
edilebileceğine karar verilmişti.

Öncelikle hükümet konağı
olarak kullanılmak üzere birbirine bitişik iki hane kiralanmıştı (BOA. MVL.
971/11, 23 Rebiülâhir 1280/7 Ekim 1863). Çok geçmeden bu konakların bütün
birimleri barındıramayacak kadar küçük olduğuna kanaat getirilmiş ve yeni bir
konağın inşası için keşif hazırlatılmıştı (BOA. ŞD. 1956/1, 20 Ağustos 1284/1
Eylül 1868). Ancak maddi yetersizliklerden dolayı konak inşa edilememişti.
Bunun yerine kalede inşa edilecek olan hapishaneden artan parayla haneler satın
alınarak hapishane, zaptiye koğuşu ve hükümet için gerekli dairelerin yeni
alınacak hanelere taşınması düşünülmüştü (BOA. ŞD. 1956/1, 20 Ağustos 1284/1
Eylül 1868). Ancak bu da gerçekleştirilememiş ve yönetim birimleri mevcut
kiralık hanelerde varlığını devam ettirmişti. İki katlı olan bu hanelerin üst katında
vali ofisi, muhasebe, mektubi kalemleri ve daire-i meclis ikamet etmekteyken alt
katı ise zabıta dairesi ve hapishane olarak kullanılmaktaydı (BOA. İ.DH.
671/46748, 14 Mayıs 1289/26 Mayıs 1873) (Fotoğraf 2).

Fotoğraf 2: İşkodra Vilayet-i Celilesi Hükümet Konağının Resmidir (Web 1)
İÜ. Nadir Eserler Kütüphanesi, 90444/4.

Arşivdeki belgelerden konak için bir keşif daha hazırlandığı öğrenilmektedir.

kurumlar farklı yerlere nakledilmişti (BOA. MF. MKT. 730/17, 4 Eylül 1319/17
Eylül 1903). Yeni konak için bahriye komodoru Mehmed Eşref bin Hasan
tarafından üçüncü bir keşif hazırlanmıştı. Bu keşfe göre bina iki katlı inşa
edilecekti. Birinci kat beden duvarları 0,70 m. kalınlığında ve 5 m. yüksekliğinde
kâgirden, ikinci kat beden duvarları ise 0,5 m. kalınlığında ve 4,50 m.
yüksekliğinde olacaktı. Yapıdaki 83 pencere 2,30x1,20 ölçülerinde; 40 kapı
3x1,50 ebatlarında, sokak kapısı ise 3,70 yüksekliğinde ve 2,10 genişliğinde
olacaktı (BOA. ML. EEM. 901/1, 21 Nisan 1324/4 Mayıs 1908). 7 Şubat 1912
tarihinde inşaat mühendisi Biryo Ogüst tarafından hazırlanana dördüncü keşifte
ise bir önceki planda küçük revizyonlar yapılmış ve hesaptaki hatalar
düzeltilmişti.

Baruca Mahallesi’nde
yer alan yeni konak için aynı yıl içerisinde bir de sigorta belgesi hazırlanmış ve
binanın çevresiyle birlikte 1/1000 ölçeğinde vaziyet planı da çizilmişti. Sigorta
belgesinden yapının bodrumla beraber üç katlı inşa edildiği, mansard usulü bir
çatısı olduğu, çatının Marsilya kiremidiyle kaplandığı anlaşılmaktadır (BOA.
ML. EEM. 923/48, 5 Temmuz 1328/18 Temmuz 1912) (Fotoğraf 1).

Günümüze ulaşabilen hükümet konağının da belgede tarif edilene benzer bir
plan şemasını yansıttığı gözlenmektedir. Ne yazık ki konağa dair detaylı
ölçümlere ulaşılamadığından ve inşasının ardından ne gibi değişimlere
uğradığına dair herhangi bir veriye rastlanmadığından 1912 yılında yapılan
tasarımına uygunluğu detaylı bir şekilde bilinememektedir.